
 

 

环境风险评估报告





英德市广业环保有限公司 

（浛洸镇污水处理厂） 

环境风险评估报告 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 二 O 一五年八月



 

I 

目录 

1 前言 .............................................................................................................................. 1 

2 总则 .............................................................................................................................. 1 
[...]
http://baike.baidu.com/view/389139.htm
http://baike.baidu.com/view/1000931.htm
http://baike.baidu.com/view/542794.htm
http://baike.baidu.com/view/816243.htm
http://baike.baidu.com/view/820441.htm
http://baike.baidu.com/view/820441.htm
http://baike.baidu.com/view/129537.htm
http://baike.baidu.com/view/1560323.htm


 

11 

冻、雷暴、大风、飑线、冰雹等自然灾害。 

气温：年平均气温 21.1℃，年平均气温变化在 20.1℃～22.0℃之间。 

降水：年平均降水量 1906.2mm，丰水年最多达 2657.2mm（1975 年），枯水

年最少为 1399.9mm（1963年）。一年中雨量多集中 4月～9月，降水量 1524.2mm，

占全年的 83.0%；平均降水（指日降水量≤0.1mm）天数 163.5 天，占全年天数的

44.8%。 

蒸发：年平均蒸发量 1717.9mm，年平均相对湿度 77%；最小相对湿度出现

在秋冬季节，相对湿度最小值为 11%。 

日照：年平均日照时数 1631.7h。年际变化介于 1357.6h～2210h 之间。 

风力：英德处于季风区，一年中季风的转换主导着大部分风向的变化；另一

方面，高山、丘陵、峡谷等地形影响风向。风向在各地有所差异，但主导趋势仍

然是冬季以盛行偏北风为主，夏季以盛行偏南风为主。年平均风速 1.7m/s 之间，

年际变化平均在 1.8～2.2m/s 之间。 

3.2   企业周边环境风险受体 

根据《企业突发环境事件风险评估指南》（试行环办[2014]34 号），大气环境

风险受体是指以企业厂区边界，周边 5 公里范围内的居住、医疗卫生、文化教育、

科研、行政办公、重要基础设施、企业等主要功能区域内的人群、保护单位、植

被等；水环境风险受体是指企业雨水排口（含泄洪渠）、清净下水排口、废水总

排口下游 10 公里范围内的饮用水水源保护区、自来水厂取水口、自然保护区、

重要湿地、特殊生态系统、水产养殖区、鱼虾产卵场、天然渔场等。 

3.2.1 大气环境风险受体 

企业所在区域的大气环境质量评价执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012

年修改版）中的Ⅱ级标准。 

由于评价企业为污水处理厂，故从企业的实际情况出发，由于污水处理厂的

大气环境影响主要体现在臭气对厂界周边敏感点的影响，故本次大气环境风险受

体主要选取 2.5km 范围内的人人居环境保护目标，即包括新屋村、上寮村在内的

多个人口聚集区。企业周边大气环境风险受体情况如图 3-5 与表 3-1 所示。 



 

12 

表 3-1 企业周边大气环境风险受体信息表 

序

号 
环境风险受体名称 

距厂址

方位 

与厂界直线

距离（m） 

人口规模

（人） 
联系方式 

敏感

类型 

1 新屋村 W 500  / 

居民

区 

2 犁头咀 SW 500  0763-2851264 

3 墩顶 N 800  0763-2851242 

4 夹河口 E 450  0763-2851273 

5 四和寮 E 700  / 

6 东岭 E 850  0763-2851258 

7 安寮 S 700  0763-2851265 

8 财安寮 SW 950  0763-2851248 

9 花管滩 W 950  0763-2851259 

 

 

图 3-5 大气风险受体图



 

13 

3.2.2 水环境风险受体 

根据《企业突发环境事件风险评估指南》（试行，环办[2014]34 号），应取企

业雨水排口（含泄洪渠）、清净下水排口、废水总排口下游 10km 作为水环境风

险受体评估的范围。 

企业收集的污水经处理后排入漫水河后排入连江。因此，下游 10km 范围内

的水环境保护目标则包括漫水河和连江。根据《广东省地表水环境功能区划》（粤

环〔2011〕14 号），漫水河及连江为 II 类水环境功能区，执行国家《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）中的 II 类标准。目前，漫水河及连江的水环境质量

现状为 III 类。 

企业周边水环境风险受体分布如图 3-6 与表 3-2 所示。 

表 3-2 企业周边水环境风险受体信息表 

序

号 

水环境风险

受体名称 

距厂

址方

位 

距厂界直线距

离（m） 

敏感因

素 

功能现

状 
水质现状 水质目标 

1 漫水河 东 毗邻 河流 综合 III 类 II 类 

2 连江 南 500 河流 综合 III 类 II 类 



 

14 

 

图 3-6 企业水环境风险受体图 



 

15 

3.3   企业原辅材料使用情况 

根据企业提供的资料可知，厂内所使用的主要化学品为聚丙烯酰胺；厂内化

验室因日常化验需要，备用少量水质项目检测化学试剂；饭堂使用罐装液化石油

气作为燃料进行烹饪；为保证应急发电的需求，厂内储存有 50L 的柴油。本污

水厂出水采用紫外消毒，不需贮存具有存在腐蚀、中毒、火灾爆炸等危险因素的

化学消毒药剂。企业生产过程中的主要化学品储存和使用情况如表 3-3 所示。 

表 3-3 企业主要原辅材料 

序号 主要原辅材料 包装方式 应用工艺段 储放位置 最大储量 

1 聚丙烯酰胺（PAM） 袋装 污泥絮凝 污泥系统 0.5t 

2 浓硫酸 瓶装 化验 化验室 0.018t 

3 液化石油气 罐装 厨房 厨房 0.01508t 

4 柴油 储箱储存 应急发电 
柴油发电机

房 
0.17t 

 

3.4   污水处理工艺 

英德市浛洸镇污水处理厂采用 A/A/O 微曝氧化沟工艺，为污水处理厂上级

主管单位广东省广业环保产业集团有限公司自有专利技术，已广泛应用在全国

100 多项污水处理厂。 

A/A/O 微曝氧化沟工艺是将生物同步除磷脱氮原理和氧化沟结构特点相结

合，由前段厌氧区氧化沟、缺氧区氧化沟和后段好氧区氧化沟串联组成。污水与

回流污泥混合自厌氧区流入，循环消化液由好氧区进入缺氧区。在厌氧区进行磷

的释放，在缺氧区进行脱氮，在好氧区进行硝化和磷的摄取，废水再经过二沉池

沉淀后排放。污水处理厂工艺先进、自动化程度高、操作简易、中央集中监控。

对污水处理总排放口按环保法规加装了在线监测系统并已联网，环保监管单位可

随时通过网络查看排水的数据，目前可在线监测出水流量、COD、pH 值及氨氮

值。 

工艺流程图如图 3-7 所示 



 

16 

 

图 3-7 废水处理工艺流程图 

A/A/O 微曝氧化沟具有以下优点： 

（1）流程简短、管理方便  该工艺流程为预处理-A/A/O 微曝氧化沟-沉淀

池，因此有机污染物可得到较彻底的去除，剩余污泥高度稳定，无需初沉池和污

泥消化池。 

（2）占地面积小  因在流程中省去初沉池、污泥消化池，同时氧化沟因采

用鼓风曝气，水深可加深到 5m 以上。池深增大的结果，使氧化沟的面积可相应

缩小，因此污水厂总占地面积减少。 

（3）具有良好的脱氮除磷效果 

微曝氧化沟采用深水微孔曝气和水下推流相结合的微曝系统，充氧能力高，

保证氧化沟出口处污水含溶解氧浓度不小于 1~2mg/L，保持活性污泥良好的净化

功能；充分利用氧化沟水力特性，混合搅拌充分，完全能维持沟内混合液流速在

0.3m/s，防止污泥沉降，使污泥与原水充分混合，彻底进行碳化、硝化反应，且

达到较高程度总氮的去除。微曝氧化沟工艺出水水质好，运行稳定。因设置了前

置厌氧池和缺氧池，可以取得很好的脱氮效果。 

（4）节省能耗 

氧化沟综合能耗的 80%为曝气装置的电耗，微曝氧化沟工艺从根本上改变了

曝气方式，由表曝改进为微曝，提高了供氧能力和氧利用率，显著降低曝气能耗。

较一般氧化沟综合能耗降低 30%，运行费用可节约 20%。 

主要配套建设工程包括：（一期）粗格栅池、提升泵房、细格栅池、平流式

沉沙池、厌氧池、好氧池、终沉池、兼性水生塘、曝气塘及养鱼塘；（二期）粗



 

17 

格栅池、提升泵房、细格栅池、旋流沉沙池、厌氧池、缺氧池、沉淀池、污泥回

流泵房、脱水机房、鼓风机房、紫外线消毒池等等。主要设备有三索式粗格栅、

潜水提升泵、潜水搅拌器、多级离心风机、污泥回流泵、污泥浓缩脱水机、紫外

线消毒设备、中控系统、化验室设备等。 

3.5   企业接收废水的处理、排放情况 

企业主要纳污范围包括浛洸镇中心的生活废水，其中生活废水中混有部分工

业废水，总服务人口约 3.4 万人。处理生活污水中最主要污染物的氨氮、生化需

氧量、总 P 等。 

企业拟收集的污水收集量为 9547 吨/日，日处理污水能力达 1 万吨。浛洸厂

采用目前先进的 A/A/O 微曝氧化沟工艺，日处理水量 10000 吨/天，2014 年总处

理水量达 246 万吨，平均日处理量可达 6700 吨。处理后的废水执行国家《城镇

污水处理厂排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准及广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严者。废水经排放后进入

漫水河 ，再流入连江。企业进出水质各项目情况如表 3-4 和错误!未找到引用源。

所示。企业出水污染物浓度情况如错误!未找到引用源。所示。 

表 3-4 浛洸镇污水处理厂设计进出水水质各指标及限值 

污染物 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TP 粪大肠杆菌 

进水限值 6~9 ≤225 ≤120 ≤300 ≤25 ≤2.5 ---- 

出水限值 6~9 ≤40 ≤20 ≤20 ≤8 ≤1 ≤10000 

注：pH 为无量纲值；粪大肠杆菌为个/L；其它为 mg/L。 

 

3.6  “三废”的产生及处理 

3.6.1 废水产生及处理情况 

污水处理厂废水主要为生产废水和少量办公生活区污水。生产废水主要来自

冲洗污泥脱水机的冲洗废水，污染物主要为 CODCr、SS 和 BOD5。该废水通过

厂内污水管道系统汇入厂区粗格栅前集水池，与城市污水一并进入污水处理系统

进行处理。 

3.6.2 臭气产生及处理情况 

污水处理过程中会产生恶臭气体，其主要产生部位是格栅、沉淀池、污泥处



 

18 

理系统等工艺单元，导致恶臭气味的主要成份是 H2S、NH3，属无组织排放。 

根据监测报告，厂界周边无组织排放浓度 H2S、NH3 、CH4 均为少量，能

够满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》二级标准达标排放。 

3.6.3 固体废弃物的产生及处理情况 

污水处理厂产生固废包括生活垃圾、格栅截流的垃圾、沉砂池产生的砂粒及

污水生化处理过程中产生的干污泥。污水厂 2014 年产生干污泥 342 吨，含水量

约 80%，生活垃圾与预处理的栅渣每天由当地环卫部门负责清运处理，污泥交由

浛洸镇环境卫生管理所运往英德市垃圾填埋场进行卫生填埋处理，厂内无危险废

物产生和贮存。 

浛洸镇污水处理厂收纳污水大部分来自城市生活污水，根据项目验收报告，

干污泥中重金属含量低，主要污染物 Cu、Pb、Cr、Cd、Hg、Ni、As、Zn 测定

值均满足 GB4284-84《农用污泥中污染物控制标准》的要求。 

3.7 安全生产管理 

3.7.1 消防情况 

根据现场调研情况可知，厂区设置有了相应的消防物资，如：灭火器、消防

栓等。消防重点区域的消防物资分配情况如表 3-5 所示。 

表 3-5 厂区消防物资分布情况 

序号 种类 数量 存放点 联系人及联系电话 

1 消防栓 10 

现场各处 
熊亮、18938623802 

2 防毒面具 2 

3 灭火器 50 

4 应急照明灯 50 机修间 

3.7.2 安全生产许可情况 

企业无安全生产许可证。 

3.7.3 危险化学品安全评价 

企业无危险化学品安全评价。 

3.7.4 危险化学品重大危险源备案 

企业无危险化学品重大危险源备案。 



 

19 

3.8   现有环境风险防控与应急措施 

截流措施、事故排水措施、清净下水防控、雨水防控、生产废水防控、监控

预警措施、环评批复要求落实情况是企业环境风险防控的重点，事关企业的整个

环境风险防控水平。 

3.8.1 雨水防控措施 

厂区内雨污分流，厂区的雨水通过雨水管网收集后排回粗格栅池，与进厂污

水一起经系统处理后排出，防止厂内发生环境突发事件时，未及时处理的污染废

水顺着雨水排放口排出厂外，对外界环境产生不良影响。 

3.8.2 生产废水系统防控措施 

厂区污水排放口位于厂区的东侧，厂区接收的生活污水经污水系统处理后从

污水排放口排至漫水河。根据环保要求，厂区设置有在线监测系统、视频监控系

统、中控系统等防控措施，可以及时反映进出水质状况，企业实行定时的人工监

测，在出现水质波动时，可及时进行相应的工艺调整。 

3.8.3 清净下水系统防控措施 

本企业不产生清净下水，不设清净下水防控措施。 

3.8.4 监控预警措施调查 

为及时反映厂区各系统单元情况，企业在设置有在线监测系统、视频监控系

统、中控系统等防控措施，同时实行人工监测、定时巡检等工作。根据现场调研，

具体情况如下： 

（1）存在环境风险的关键地点设置明显警示标记，并设置专人监管。正常

情况下，严格按巡检制度进行巡检，检查内容主要为物料储罐及配套管道、阀门

的状况（液位、压力、密封等），防护设施、排洪设施的状况，泵体和电机等设

备运转是否正常，并做记录。 

（2）本污水厂配备有 COD 自动监控仪、氨氮自动监控仪、流量计、水质

自动采样器、数据通讯传输系统、在线式不间断电源。按规定及时对污水厂生产

工艺进行水质、水量监测，并做好相关记录。 

（3）卫生防护及环保设施，要设置专人负责进行定期检查，正常情况下，